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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na možnosti fyzioterapie u příčně ploché nohy,

hluboký stabilizační systém a jejich vzájemné ovlivnění.

Ploché nohy jsou v dnešní době velmi častým problémem. Plosky nohou udržují

kontakt těla s povrchem země, snášejí zátěž celého těla, tlumí nárazy apod. Funkce

nohou je velmi důležitá, a proto se musíme snažit snížit největší rizika, která ji velmi

ohrožují.

V práci se autorka zabývá, jak již bylo uvedeno, problematikou plochých nohou

a hlubokým stabilizačním systémem, je zde anatomický a funkční rozbor, vyšetření

a možnosti fyzioterapie.

Autorka spolupracovala s třemi pacienty. Podrobně popsala jejich kazuistiky,

které obsahují i krátkodobé a dlouhodobé fyzioterapeutické plány, které se zaměřují

nejen na tyto části, ale i na celé tělo.

Klíčová slova: ploché nohy, hluboký stabilizační systém, možnosti fyzioterapie,

fyzioterapeutické plány

ABSTRACT

This Bachelor work is focused on possibilities of physiotherapy by a laterally

flat foot, a deep stabilisation system and their mutual interference.

Flat feet are a very frequent problem nowadays. Soles keep contact of a body

with a ground surface, they bear the weight of the whole body, absorb the shocks, etc..

The feet function is very important, and for that reason we have to try to reduce the

biggest risks, which endanger it very much.

In this work the authoress deals with, as it was already mentioned, the issue of

flat feet and deep stabilisation system. There are anatomical and functional analysis, an

examination and possibilities of physiotherapy.

The authoress cooperated with 3 patients. She described in detail their

casuistries, which also include short-term and long-term physiotherapeutical plans.

These focus not only on the mentioned parts of body, but on the whole body, too.

Critical words: flat feet, deep stabilisation system, physiotherapy possibilities,

physiotherapeutical plans.
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ÚVOD

Noha je základem stability celého těla. Orgán, který má vysoce důležité funkce.

Díky nohám chodíme, vyrovnáváme terén. Nohy tlumí nárazy, které by mohly poškodit

výše položené části těla. V situaci, kdy jsou bolestivé, unavené, je unavené celé tělo,

zkrátka v jakém stavu se nachází naše nohy, v takovém stavu se nachází celé naše tělo.

Tělo se zařídí podle toho, jaké signály dostane z plosek nohou. Toto funguje i opačně.

V práci je řešena otázka problematiky příčně plochých nohou, hlubokého

stabilizačního systému a jejich vzájemného ovlivnění.

Cílem práce je přiblížit problematiku vzájemného ovlivnění plochých nohou

a hlubokého stabilizačního systému, tedy vysvětlit souvislost hlubokého stabilizačního

systému s ploskami nohou a získané poznatky aplikovat na konkrétní pacienty a ukázat

možnosti fyzioterapie. Zvolit správné metody, které pozitivně ovlivní jak objektivní, tak

i subjektivní stav pacienta. Cíl práce směřujeme k tomu, abychom dosáhly objektivních

výsledků pro závěrečné vyhodnocení a to vysledků jak kladných, tak i případně

negativních. Vzhledem k tomu, že se v práci opíráme a pracujeme s vědeckými

metodami již v praxi vyzkoušenými a jde nám o zlepšení zdravotního stavu pacienta,

nepředpokládáme, že bychom pacientům jejich stav zhoršili. Předpokládáme zlepšení

stavu. Objetivně tedy zhodnotíme, zda jsme zvolili a prakticky použili správné metody

a techniky.

Po přečtení práce by měl čtenář získat informace o tom, jakým způsobem

můžeme pomoci jak nohám tak celému tělu a vytvořit si jasný a přehledný závěr.

Pro fyzioterapeuta z daného tématu vyplývá řada povinností a odpovědností tak,

aby odpovídajícím způsobem byla zachována pacientova lidská důstojnost, etika léčby,

dostupnost a účelnost léčby. Fyzioterapeutova léčba musí vést ke konkrétnímu cíli,

který by měl vždy směřovat k uzdravení eventuálně snížení zdravotních potíží pacienta

v souvislosti s jeho onemocněním.

Smyslem práce je zaměřit se na to, jakým způsobem jsou výše uvedené

informace relevantně prezentovány a správně aplikovány, zjištěné skutečnosti

vyhodnotit a provést konfrontaci reálného stavu léčby a teorieV závěru práce se

pokusíme sestavit návrh komplexního řešení

Metody, které jsou v práci použity, jsou teoretickým souhrnem poznatků

z praktické části - vyšetření pacientů. V interpretaci výsledků pak jsou použity

deduktivní, eventuálně induktivní prvky.
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 Při psaní práce bylo čerpáno z dostupné české i cizojazyčné literatury,

odborných textů publikovaných na internetových stránkách, mezi základní prameny

práce byly zahrnuty i teoretické a praktické poznatky získané během studia

a v neposlední řadě i poznatky z konzultací s vyučujícími.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Noha

1.1.1 Rozdíl v pojmu noha a dolní končetina

Rozdíl je velmi jednoduchý. Pojem dolní končetina (dále DK) zahrnuje celou

končetinu od pánve až po prsty nohou. Dolní končetina je rozdělena na pletenec dolní

končetiny a volnou část dolní končetiny. Pojmem noha se vysvětluje pouze část dolní

končetiny a to od kotníku po články prstů nohy.

1.1.2 Definice nohy

Noha se skládá z kostí zánártních, nártních a kostí prstů, které jsou navzájem

propojeny klenbami, zpevněné vazy a ovládané svaly. Tepny, žíly a mízní cévy

ji zásobují krví a z míchy jsou do nohou vedeny nervy. Toto všechno obaluje a chrání

tuková vrstva.

Nohy jsou orgán pohybu umožňující člověku stání a pohyb. Anatomicky jsou

nohy přizpůsobené tomu, aby člověk chodil elasticky, dokázal překonávat nerovnosti

terénu, současně mají schopnost tlumit nárazy při skoku nebo pádu, a tím dokáží chránit

důležité struktury v těle, které jsou citlivé na náraz (např. mícha, mozek apod.).

Správný tvar nohy a odolné svalstvo dávají předpoklad pro náročné tělesné

či sportovní výkony. Dá se říci, že nohy můžeme přirovnat k pružině.[16]

1.2 Hluboký stabilizační systém

1.2.1 Definice

Hluboký stabilizační systém (dále HSS) zabezpečuje stabilizaci, tedy zpevnění

páteře během všech pohybů. Svaly HSS jsou aktivovány i při statickém zatížení,

tj. stoji, sedu apod. Doprovází každý cílený pohyb horních i dolních končetin. Zapojení

svalů do stabilizace páteře je zcela automatické. [11]
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1.3 Anatomie

Anatomie je nauka o stavbě lidského těla. O uložení a struktuře jeho částí,

o jejích vztazích, vzájemných i vůči celku organizmu. Je jedním z výrazných podkladů

dalších oborů lékařství a medicinského studia. [3]

1.3.1 Anatomie nohy

Kostní struktura nohy (Příloha č.1) je velmi komplikovaná. Skládá se z celkem

26 kostí, z toho je 7 tarzálních kostí, 5 metatarzů a 14 phalanges (viz níže). Samotná

kostra nohy tvoří tři klenby, příčnou a podélnou a nepatrnou klenbu laterálního

(vnějšího) okraje nohy. Noha se opírá o zem v podobě trojnožky na patě, na metatarzu

palce a metatarzu pátého prstu (Příloha č.2).

1.3.1.1 Kosti nohy (ossa pedis)

1) Kosti zánártní neboli tarzální (ossa tarsi) - jde o 7 kostí nepravidelného tvaru ve

složení: kost hlezenní (talus), kost patní (calcaneus), kost loďkovitá (os naviculare),

tři kosti klínové (ossa cuneiformia - složená z os cuneiforme mediale, intermedium

a laterale), kost krychlová (os cuboideum).

2) Kosti nártní (ossa metatarsi) – jde o 5 kostí typu dlouhé kosti. Bývá zkráceně

označováno jako 1. - 5. metatars. Tvoří část hřbetu nohy. Každý metatars (dále MT)

má tři hlavní části. Širší proximální úsek nazývaný basis. Jde o úsek kosti, který

je blíže k tělu, protáhlé štíhlé tělo (corpus), hlavici (caput) nasedající na vzdálenější

část metatarsu neboli distální konec kosti.

3) Kosti prstů nohy (ossa digitorum pedis čili phalanges ) – jde o články prstů nohy.

Palec má dvě kosti a ostatní prsty po třech. Na každém článku se rozeznávají opět tři

hlavní části: basis, corpus, caput.


[…]


fyzioterapeuta však nemusí být péčí pooperační, ale měla by být péčí preventivní a

mnohdy předcházející léčbu lékařů.

Ve fyzioterapii jako takové je nutná spolupráce a komunikace fyzioterapeuta,

pacienta a lékařů. Na léčbě se však podílí celý systém nemocniční a ambulantní péče.

Týmy zdravotnických pracovníků denně pečují o nemocné, poskytují jim odbornou

léčbu, péči a rady jak se co nejdříve uzdravit a jak žít naplno v rámci možností kvalitní

život. Jejich péče a trpělivost však nic nezmohou tam, kde pacient nechce

spolupracovat, neřídí se předepsanou terapií, podceňuje svůj stav a je tedy

nedisciplinovaný.

____________________
4) Podiatrie je specializovaný obor medicíny zaměřený na diagnostiku, prevenci, léčbu a rehabilitaci obtíží

souvisejícími s nohama. Prvotním vyšetřením na odborném pracovišti je specializované vyšetření se

zaměřením na klenby chodidel a zatížení nohou, jejich anatomii a funkci. Poté následují vyšetření celých
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dolních končetin, včetně svalové analýzy, vyšetření stoje a chůze se zaměřením na nosné klouby a páteř.

4.ZÁVĚR

Práce se zaměřuje na soubor poznatků problematiky souvislostí příčně plochých

nohou a hlubokého stabilizačního systému, diagnostiku a možnosti fyzioterapie a

následného vyhodnocení získaných poznatků.

Účelem práce bylo předložit možnosti fyzioterapie u příčně ploché nohy v

souvislosti s ovlivněním hlubokého stabilizačního systému. Vzhledem k tomu, že jsem

se v opírala a pracovala s vědeckými metodami již v praxi vyzkoušenými a šlo mi o

zlepšení zdravotního stavu pacienta, předpokládala jsem zlepšení stavu, což se v

průběhu terapie potvrdilo. Objetivně tedy mohu zhodnotit, že jsem zvolila a prakticky

použila správné metody a techniky.

První a druhá kapitola se zabývá základním vysvětlením pojmů noha, definicí

nohy a vysvětlením rozdílu v pojmu noha a dolní končetina. Dále hlubokým

stabilizačním systémem a jeho definicí.

Třetí kapitola se zabývá anatomií nohy a hlubokého stabilizačního systému. Bez

odborných anatomických znalostí se nelze v praxi obejít a nelze bez nich v práci

pokračovat. Anatomie je tedy jedním ze základních pilířů práce fyzioterapeuta.

Čtvrtá kapitola pojednává o posturální stabilitě. Jde zde o snahu vysvětlit, jakým

způsobem naše tělo udržuje stabilitu a na jakém principu funguje. V podkapitole, se

zmiňuji, z hlediska kineziologického, o tom, že z plosek nohou nám přicházejí

informace do vyšších částí těla a naopak.

V páté kapitole jsou popsány souvislosti a vzájemné svalové řetězení funkčních

poruch vyplývajících z patologie plochých nohou, která má vliv na oslabení HSS a na

jeho zpětný vliv na plosky nohou.

V šesté kapitole je popsána problematika plochých nohou. V jakých stupních se

může tato patologie objevit, jaké druhy plochých nohou máme a jaké příznaky se

objevují. Plochá noha je velmi častý patologický jev dnešní populace.

Sedmá kapitola popisuje vyšetřovací metody. Podrobně je zde popsáno vyšetření

dolních končetin a hlubokého stabilizačního systému páteře.

Osmá kapitola se zabývá možnostmi fyzioterapie nohy a HSS. Nabízí některé

nejjednodušší cviky a postupuje k cvikům složitějším, které smeřují k odstranění nebo

zmírnění dysbalancí a zmírnění obtíží pacienta. Dále se zabývá ortopedickými

pomůckami a správnou obuví.

Praktická část obsahuje 2 kazuistiky dvou mladých žen a jednu kazuistiku
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mladého muže. Záměrně jsem si vybrala věkové skupiny v rozmezí 20-25 let, do které

sama patřím.

Každý pacient začal docházet na terapii z důvodu bolestí v oblasti chodidel,

udával křeče do oblasti chodidle a lýtek, bolest se objevovala i v oblasti zad. Při

vyšetření pokaždé byla zjistěna příčně plochá noha a zároveň oslabený stabilizační

systém. Terapie byla komplexní. Správný fyzioterapeut hledí na člověka jako na celek,

neléčí jen jednu část. Bolesti mohou mít zdroj bolesti i ve vzdálených místech než je

lokalizace bolesti.

Terapií se nám hlavně podařilo zmírnit symptomy příčně ploché nohy a posílit

stabilizační systém. Do terapie jsem zvolila takové fyzioterapeutické možnosti, které

ovlivňovaly jak plochou nohu tak i hluboký stabilizační systém jako například cvičení

na balančních plochách a cvičení malé nohy.

Každý pacient při terapii spolupracoval. Na základě porovnání vstupního a

výstupního kineziologického vyšetření mohu říci, že zvolené fyzioterapeutické postupy

byly vhodné pro zlepšení stavu pohybového systému pacientů. Správné pohybové

stereotypy se nám podařilo vložit do běžných denních činností, u někoho více a u

někoho v menší míře. Pacienti se cítili lépe, jak po stránce objektivní tak i po stránce

subjektivní.

Největší problém spočíval v obuvi. Všichni tři pacienti používali nevhodnou

obuv. V dnešní době je vhodná a správná obuv zpravidla závislá na finančních

možnostech. Nevhodné boty nelze vyřešit ani vhodnými stélkami, které mají jen

podpůrnou funkci.

Před samotnou volbou téma práce jsem absolvovala odborný kurz „Noha –

diagnostika a korekce” pod vedením PhDr. Petry Bendové, Ph.D. a studovala odbornou

literaturu zaměřenou na tuto problematiku.
