# 1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

## Posudek vedoucí bakalářské práce

**Autorka:** Hana Prajková

**Studijní obor:** fyzioterapie

**Akademický rok:** 2009/2010

**Název práce:** Možnosti fyzioterapie u příčně ploché nohy v souvislosti s ovlivněním hlubokého stabilizačního systému

Autorka si jako téma své bakalářské práce vybrala téma v současnosti velice aktuální a v praxi často opomíjené. Práce obsahuje 77 stran textu, což je nad rámec rozsahu BP.

Na začátku práce nechybí abstrakt v českém i anglickém jazyce i klíčová slova. V Úvodu nás zavádí do problematiky vybraného tématu a vytyčuje cíl práce (velmi kostrbatě...), některé věty nedávají smysl „Metody, které jsou v práci použity, jsou teoretickým souhrnem poznatků z praktické části – vyšetření pacientů.“

Část teoretická definuje pojmy, které jsou v práci nejčastěji používány – noha, HSSP, popisuje anatomii, kineziologii. V kapitole Klenby nohy postrádám zdroje, ze kterých autorka čerpala, v celé práci vůbec **konkrétní odkazy často chybí**. U kineziologie jsem autorce doporučovala čerpat z Kapandjiho, kde jsou velmi dobře a názorně ukázány směry tahů jednotlivých svalů udržující klenbu, avšak autorka knihu nesehnala. Vhodně je zařazena kapitola Posturální stabilizace, jako klad hodnotím, že autorka čerpá z moderní literatury a z periodik. V kapitole Plochá noha, která je rozdělená na podélně a příčně plochou, autorka uvádí, že „jako léčba se aplikují ortopedické vložky se srdíčkem“, u těžších vad operační zákrok....., ani zmínka o FYZIOTERAPII? Důležitá je kapitola Vyšetřovací metody, která je rozdělená jednak na vyšetření nohy (různé specifické testy) a jednak na vyšetření HSSP dle Koláře. Poslední teoretickou kapitolou jsou Možnosti fyzioterapie, která je velmi dobře zpracována a poukazuje na velkou paletu různě kombinovatelných metod (opět konzervativní i nejmodernější trendy). Nedostatečná mi připadá pouze kap. Fyzikální terapie, kde postrádám podrobnější rozdělení elektroterapie, SF, apod. Správné je i zařazení kapitoly Ortopedické pomůcky a správná obuv, poukázání na nežádoucí módní trendy, brzké obouvání dětí a nekvalitní obuv.

Praktická část obsahuje 3 kazuistiky, podobně a velmi dobře zpracované. Diplomantka odebrala anamnézy, provedla vstupní a výstupní kineziologické vyšetření, spec. vyš. DKK, změřila délky a obvody, vyšetřila zkrácené a oslabené svaly, dle Koláře HSSP, stanovila krátkodobý a dlouhodobý fyzioterapeutický plán, obzvlášť KFP je hodně obsáhlý, ale autorka pak dále detailně popisuje, co a kdy s pacientem dělala – v závislosti na jeho aktuálním stavu. Na konci každé kazuistiky je ještě stručné slovní shrnutí průběhu terapie.

Diskuze je poměrně obsáhlá, v odstavci Brzká chůze a obouvání však není ani zmínka o brzkém obouvání..., **tak jak to tedy je??** Autorka se dále zamýšlí nad nedostatkem pohybu a odpočinku, nesouhlasím s větou „škodí chůze po plovoucích podlahách, dlaždicích, betonu a asfaltu.“ Nechybí zmínka o péči o nohy, o tom, zda vlastně existuje souvislost mezi HSSP a příčně plochou nohou, znovu zmiňuje důležitost fyzioterapie a spolupráce pacienta.

Závěr vhodně shrnuje celou práci, autorka potvrzuje správnost vytyčeného cíle z úvodu práce, snad jen trochu nevhodně jej nazývá „účelem práce“. V předposledním odstavci se věnuje nákupu bot a finančním možnostem každého z nás, možná zde měla spíše vzpomenout módní obuv – která často výrazným způsobem nohu deformuje a vhodnost určitého typu bot na konkrétní aktivitu (sport, turistika, apod.).

Seznam použité literatury čítá 28 zdrojů, monografie, periodiky i internetové zdroje. Cizojazyčná literatura chybí.

Příloh je celkem 12, vhodným způsobem dokreslují celou práci, jsou v dobré kvalitě.

Celou práci zbytečně kazí množství překlepů, gramatických a interpunkčních chyb (podpadky, posilování oslavených svalů, ve fyziologickém postavení, ...), mezery za tečkou, jinak je práce psána odborným jazykem odpovídajícím znalostem studenta fyzioterapie. V některých případech není nutno v takovéto práci vysvětlovat některé notoricky známé pojmy do českého jazyka – např. v kineziolog. rozboru vysvětluje co je to antevertze, lordóza, protrakce ramen, mm. pectorales, apod.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě.

Klasifikuji velmi dobře, při kvalitní prezentaci výborně.

V Mariánských Lázních, 10.5.2010

Mgr. Kateřina Šlapáková